MUNICIPIO DE CASTRO
Processo Digital
Comprovante de Abertura do Processo

COMPROVANTE DE ABERTURA
Processo: N° 2893/2023 Céd. Verificador: 1EOCL8KH

Requerente: 470791 - ELIANE KREMER CHOTTI
CPFICNPJ: 020.944.709-54
Enderego: RUA PEDRO CANHA SALGADO N°: 393 CEP: 84.178-470
Cidade: Castro Estado; PR
Bairro: CANTAGALO |
Fone Res.: (42) 99919-4584 Fone Cel.: (42) 59919-4584
E-mail: elianachotti@hotmail.com
Procurador:
Assunto: Compras, Contratos, Licitagéo
~ Subassunto: Indenizagdo Valores - Prestadores
Data de Abertura: 14/02/2023 13:11
Previsdo: 16/03/2023
Observagdo:

REQUERENTE SOLICITA RESTITUICAO POIS ALEGA QUE UMA RETROESCAVADEIRA DO MUNICIPIO
ATINGIU SEU VEICULO.

42 9 9919 4584

SLEY PLOVAS SILVAD1 255655638 - (012 555.554-33)
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Recomendamos 2 impressiio desse Comprovante
Para tanto, utilize a opgo da impressdo de seu browser

‘(-,3 bradesco Comprovante Pix

Data e hora: 13/02/2023 - 08:53:01
Niimero de Controle: E60746948202302131152A1553ikkgms

Dados de quem pagou

Nome: ELIANE KREMER CHOTTI
CPF/CNPJ: *** 944 709-**
Instituigfio: Banco Bradesco S.A.

Dados da transaciio

Valor: RS 73,73

Descriciio: GRD - BATEU - 9031014853079

Identificador: 282vEIkKrtAE9uBiZBHRIstwQhfOIZFhjold
Data e hora: 13/02/2023 - 08:53:01

Debitado da: Corrente

Dados de quem receben

Nome: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DETRAN
CPF/CPNI: 78.206.513/0001-40

Instituiciio: BCO DO BRASIL S.A.

Chave vinculada: 83ee7bbi-b335-4del-8a31-bba0697ci573

Transac8o concluida pelo Bradesco Celular

AUTENTICACAO
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IzXsxeDX reWowCKz ewYeD3a2 MwjJicA® 23gTk3glL KHUK9QIy 01 25507 3850R5 7 373




ESTADO DO PARANA
DEPARTAMENTO DE TRANSITO -
DETRAN/PR

10/02/2023

903.1.1485265-1

MIARRINENA
I il

13:59:16

M

SSA - SOLICITACAO DE SERVICOS ADMINISTRATIVOS

Solicitante Numero BATEU Processo
BATALHAO DE POLICIA 1035437/3 903.1.1485265-1
Requerente : Eliane Kremer Chotti
Boc. laeur £ SONRIPR POLICIA MILITAR DO PARANA
CPF/ICNPJ : 02094470854 _
Legradouro : Rua Pedro Canha Salgade, 393
Bairro/Mun/UF : Cantagalo, PR
CEP : 84178470
Fone : 42999194584 §
Placa : AMWGB19
Renavam : 858606550 g
SERVICOS g
2.20.00-AUTENTICACOES R$ 14,05 E
2.21.00-BOLETIM DE OCORRENCIA DE ACIDENTES RS 35,12
2.22 00-REGISTRO DE OCORRENCIA DE ACIDENTES RS 24,56 3

GRD :903.1.01485307-9 Vencimento

: 18/02/2023

Valorem R$: 73.73

Assinatura

Declaro como verdadeiras as informacgbes acima
prestadas e assumo toda a responsabilidade civil e

Pagar no Banco do Brasil, Rendimento, Santander, Sicoob ou Sicredi

criminal pelas mesmas. 1 VIA DETRAN
EELQDRFI"’ADMDEE#EAS? TRANSITO - DETRAN/PR RG-SR REVOUEMENTO.DETRAN
Processo GRD Vencimento
903.1.1485265-1 903.1.01485307-9 18/02/2023
Contribuinte : Eliane Kremer Chotii
Boletim Acidente Transito : 1035437/3 Discriminacdo Valor em R$
Placa : AMWB819 TAXAS 73.73
Renavam : 858606550
TOTAL 7373
Emitido em : 10/02/2023 Pagar no Banco do Brasll, Rendimento, Santander, Sicoob ou Sicredi
2 VIA USUARIO
Eg‘:\g%\?uolzm?gé TRANSITO - DETRAN/PR GRD - GUIA DE RECOLHIMENTO DETRAN
Placa Renavam Procasso Vencimento Valor em R$
AMWBGE19 858606550 903.1.1485265-1 18/02/2023 73.73
GRD : 803.1.01485307-9
Contribuinte : Eliane Kremer Chotti

Pagar por pix ou nos seguintes bancos: Banco do Brasil, Rendimento, Santander, Sicoob ou Sicredi

85680000000-7 73730016218-2 03101485307-6 01202302180-6
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3 VIA BANCO
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Placa Cor Chassi

AMW-GE19 9BWKBOLZ154094258
Oficina Sinistro

AMUSA AUTO MECANICA 1 5OLUCOES AUTOMOTIVAS

CNPJ da Oficina Orgamento
7611.038/0001-01 1761 - 13/02/23 - 14:58:49
Cliente CPF/CNPJ do Cliente
ELIANE KREMER CHOTTI 020,944.709-54

Enderego

AMUSA AUTO MECANICA 1 SOLUCOES AUTOMOTIVAS (Linhas Gerais) - 76.111,038/0001-01

VOLKSWAGEN - FOX G1 CRO55FOX 1.6 8V FLEX 2005

(042) 984329136 - everlon@amusa.com.br

RUA ANTONIO SCHENDROSKI — UNIDADE 2 106, LACUSTRE - Castro - Parand CEP: 84165-

670

ITENS [0 TIFO IMPACTO - AREA DEIMPASTS 1

| OPERAGOES QT copIGo
[T]ozo 1 5Z0BOSS84A
Tozo 1 573805563
(F]oza 1 5Z0BOS5B3A
[T]os0 1 570809957H
[T]100(F)- 1 BZ0S07ZVAITGN
[7]zo0[F]400 1 5Z0821021G
- 1 AMOT
[T]1ea[F)s00 1 5Z4B310558GRU
030 1
0,50 ]
[Rsi]aso 1

REl | 0,50 i

Fioo

1

L B s

Plntura
?’ R% 800,000 10,00

TITULO

MQLDLI'RA DIR DO PARACHOQUE BIANT
(MOLDLIRA)

MOLDURA DO VAD DE RODA DIANT ESQ
MOLDURA ESQ DO PARACHOQUE DIANT

PARABARRO DIANT ESQ

PARACHOOUE DIANT
(CLIM CILIERRA MATO, PRETO CINZA )

PARALAMA DIANT ESQ

©F PNEU CONTINENTAL

PORTA DIANTEIRA ESQ
(PRIMER)

ESPELHO RETROVISOR ESQ
(MODELO PRETO, MANUAL, FARICANTE METAGAL)

FAROL ESQUERDO
({DUPLD MAGNETI MARELLI)

FORRO DA PORTA DIANTEIRA ESQ
|M|E)DEL€)I COM VIDRO ! ELETRICDTECIDD ANTIIAEIT{J)

£ REM/INST COMPONENTES DA PORTA DIANT ESQ

VIDRO DA PORTA DIANT EEGI
{VERDE)

;¢ Reparagio

@ Servigas
= -

Quilometragem
0.0

Responsavel
Adriana Bavoso

Talafone

Méo de Obra
R$ 80.00/h

Desconto
0,00%

FORNECIMENTO

Reparagho Pi
75 80,00/

Valor Segurado

thoca [Ral | REMOGAD & INsTaLACES [ R | Reparacha [P | PinTURA (3] Asaixe b PaDRAG D AGIMA DD PADRAG (7] INCLUSAG MANUAL @smvu:u MANUAL ﬁﬁ] €600 BIFFRENTE [#] servico
@ PICADACONTA @ IMPACTO @ S5EMCOBERTURA @ 5SOB ANALISE

Combustivel
o/8

S

Validade do Orgamento

13/03/2023

E-mall

intura ()

R$ 80,00/h
Valor Fipe (D0522586)

R$ 2874200

DESCONTO

PRECO

Oficina R$298.20 B
Oficina R% 425,21

Oficina RS 30269 i
Oficina RS 147,05 -
Oficina R$ 281,28 -
Oficina R$1.330,53 -
Oficing ‘R&B80,00 b
Oficina R% 253395 -
Dﬁdﬂﬂ‘ - -
Oficina =

Oficina - -
Oficina =
Clicina B 'z

A s o

PREGO Llouipo
R$ 29620

RE 425,21

RS 302,69

R 147.05 i

R$ 218126

R$1330,53
R$ 980,00

R% 2.533,05 |

Eﬂ Total
RS 9.644,89

TIFO

TROCA / R&I

Totals em Sem Cobertura =

Tolais em Sob Anilise

MAQ DE OBRA EM TROCA / RE| (IMPACTO)

. R$'|4430ﬂ

D810

@ Funilaria {16,57%)
& Vidragarla (8,29%)
@ Tapecaria (1713%)
O Blétrica {2,76%)

@ Mocinica

@ Pintura (55.25%)
@ Reparagia

@ Servigos

PINTURA REFARAGAD
PEGAS (IMPACTO)
7% 240,00 300 Brute de Pegas [Oficing)
R% 120,00 @150 Desconlos (Oficing)
R$ 248000 310 Liguido de Pecas (Oficina)
R$ 4000 D050
Bruta de Pecas (Cliente).
R$ 800,00 10,00 ity

R$ 8.644,88

Total Geral

Ligulda de Pegas (Clients)

FORN. OFICINA

FORN, CLIENTE
TOTAL DO ORCAMENTO

RE Big6BS Pegas péla Oficina

-R 000 Liquido de Méo de Obra
R 896,89 4 Total Geral

& o
-RS 000 {
R$ 0,00
R$ 8.644,89

Liquida Geral

RY 816,89
+ i LA4350

RE96A2E5



1130 de ﬂ%i\'lfl;n.lm Aguardande Aprovagie da Cllante | Metive: Aguardanda Aprovagiio do Cliente | 12/02/2023 - 15:18:30 | Adriana Bavoso - AMUSA AUTO MECANICA 1 SOLUCOES
AUTOMOTIVA

Fluxe: 1| Criado por: Adriana Bavoso - AMUSA AUTO MECANICA 1 SOLUCOES AUTOMQTIVAS | Data de criagio: 13/02/2023 - 1518
AGUARDANDO APROVAGAD DO ORGAMENTO

Status do Orgamento: Finalizado | Relatdrio gerado em 13/02/2023 - 15:19:29 pelo Sistema Cilia » wvascliiagombe



WILSON DANILAU 85461334920
44.349.847/0001-51

AVENIDA NICOLAU JACOB FILHO,473 — VILA SANTA CRUZ
PIX: 854.613.349-20 (CAIXA ECONOMICA)

ORCAMENTO

CLIENTE: (/o %/;r 24 /ﬁw Vsl 74Y /ﬂﬁﬂ[]&

VEICULO:__ ([ np 8 T6x ///l/ pLACA:_/1/./ 1/ 4519

SERVICO/MATERIAL/MAO DE OBRA VALOR

Pﬂf{“/\

%@ // Juic ,-—/0 lfmﬂm Qﬂ%&f 6000
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" BAKAI & CIA. LTDA.

PINTURA E CONSERTO DE LATARIA EM VEICULOS

Rua Dr. Romario Martins, 1271 - Castro - PR
Fone; (42) 3232-1830 - Celular: 9 9937-1600

Data:_&f&/;_‘g_

Nome: 3 ' }E}_’_L_
Fe

Veiculo;

Marca:

Placa:

Fone:

Funilaria:

Pintura:

Mecénica: R$

Eletricidade: R$

Tapegaria: R$

Vidragaria: R$ _JQO SO
Balanceamento: R$ £
Alinhamento: RS ‘

Total: R$L5: 8'%@/”2?

ke il

o
Aszinatura Orramantn
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DECLARACAOD

Eu, Raquel Martins da Silva, portadora do RG 12.345.148-1 e CPF 079.191.949-
89, declaro para os devidos fins que aos nove dias do més de fevereiro de dois mil e
vinte e trés, por volta das 16h45, presenciei o momento em que uma maquina bateu no
carro estacionado da senhora Eliane Kremer Chotti, ao passar em frente 3 Escola
Municipal Professora Dalila Ayres, no endereco Rua Eduardo José de Quadros, Vila Rio
Branco, danificando o mesmo. Como o motorista da maquina ndo parou, a senhora

Eliane foi atrds do mesmo para as devidas providéncias.

Castro, 16 de fevereiro de 2023.

'ﬁk-b\.u.u[) ﬂ'm,&m ¢ W

Raquel Martins da Silva

¥ TABELIONATO DE NOTAS DE CASTRO -FR wﬁm:g;ﬂ%ﬁ%‘;‘.ﬁ:?mar
ALVARO HOSS0N] CLIVATTI- AGENTE wﬂ Fone; (“ﬂ 2324300
Consulte o selo digital em http: / /www.funarpen.cam.br

SFTN1.hGEEL.Rb9Jb-dvMAS. 1550g
Eﬂmnhqn por SEMELHANCA a(s) firma(s) de: RAQUEL
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Castro, 01 de junho da 2023 _ 22t
00101901(001-001269188)  El{zandra Ap" Correa Machado da §




DECLARACAO

Eu, Claudiane Pires Carneiro, portadora do R.G. 6862160-7 e CPF 029765971960,
declaro para os devidos fins que testemunhei no dia 09 de fevereiro de 2023, por volta
das dezesseis horas e quarenta e cinco minutos, que uma maquina passou em frente 2
Escola Municipal Dalila Ayres, na Rua Eduardo José de Quadros, quando bateu no carro
da Sra. Eliane Kremer Chotti danificando seu veiculo que estava estacionado do outro
lado da rua. Uma vez que o operador da maquina ndo parou, a mesma o seguiu para

relatar o fato e resolucdo do problema.

Castro, 16 de fevereiro de 2023.

: §
-J[QOMA,L@M AL~ \a."n’,r \..é:-w'::

Claudiane Pires Carneiro

y z
TABELIONATO DE NOTAS DE CASTRC - PR Rua Cipriono Margues do Souza, 83 32
2 CEP:B41€5-120 - Canva - Parand 2=

&

ALMARD RGEBONI GLly‘A‘I"H = ABENTE DELEDADRD Faonai (42) 32325300
Consulte o selo digital em http: / Jwww funarpen.com.br
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Prefeitura Municipal de Castro

PARECER JURIDICO - PROCESSO N° 2893/2023
REQUERENTE: ELIANE KREMER CHOTTI

Trata-se de pedido de reparacao de danos materiais em veiculo, em razéo
de alegada colisdo de maquina retroescavadeira da frota municipal que teria atingido seu
veiculo.

A Requerente juntou fotos, cépia da CNH, boletim de ocorréncia perante a
Policia Militar, trés orcamentos e duas declaractes de testemunhas.

Encaminhado o presente procedimento apenas com a solicitag&o inicial e
documentos, sem qualquer manifestacéo quanto aos fatos e aos danos no automével.

Cumpre inicialmente observar que nao constam do processo informacdes
quanto a apuragdo dos fatos e responsabilidades no ambito da Secretaria Municipal de
Infraestrutura € Meio Ambiente, pelo que somente se poderd efetivar qualquer
pagamento, apos o termino do procedimento e verificada a responsabilidade da
Administracao Publica.

No que se referem aos orgamentos, deve-se encaminhar este processo &
Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente, para apontar a correcéo ou incorrecéo dos
valores apresentados pelo requerente.

No que se refere aos requisitos para andlise do pedido pela via
administrativa, faz-se necessaria a regularizagdo dos documentos.

Portanto, ndo ha como se manifestar conclusivamente quanto ao caso
concreto, ante a auséncia de dados necesséarios & andlise dos fatos e suas
consequéncias, uma vez que ausentes documentos essenciais como CRLV-e, parecer
técnico quanto aos valores dos orgamentos e a conclusdo de procedimento administrativo
para apuragao dos fatos.

Para que possa haver a andlise de responsabilidade, deve ainda a
Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente, manifestar-se expressamente quanto aos
fatos imputados a Administracdo Publica, juntando procedimento administrativo pelo qu%
tenha se chagado as suas conclustes. { \"/W‘,

Praca Pedro Kaled, 22 — Centro — CEP: 84.165-540 - tel (42) 2122-5000
CNPJ/MF: 77.001.311/0001-08 - site: www.castro.pr.gov.br - e-mail: prefeitura@castro.pr.gov.br



Prefeitura Municipal de Castro

Superadas as questSes faticas e para que haja manifestacdo desta
Procuradoria quanto a matéria de direito, necessario registrar que o presente
procedimento diz respeito a responsabilidade civil da Administracdo Publica, derivada da
obrigacdo de indenizar terceiros que sofram danos em razdo de atos comissivos ou
omissivos praticados pelos agentes publicos, consoante a previsédo do art. 37, § 6° da
Constituicdo Federal'.

Assim, para caracterizagdo da responsabilidade da Administracéo, o
constituinte previu a necessidade de comprovagao do dano, como também o nexo de
causalidade da conduta do agente publico e a ocorréncia do dano, independentemente
da prova de culpa no cometimento da lesao.

Note-se que o art. 43 do Cadigo Civil® trata da obrigag@o do ente publico em
responder civiimente pelos seus prepostos no exercicio da fungéo publica, quando estes
causem dano a outrem, seja lesando o patriménio ou produzindo ofensa a direitos, o que
se configura através de ato injusto, ou por omissdo de um dever prescrito em lei, ou por
violagao do direito.

Desta forma, a Administragédo Publica pode reconhecer a responsabilidade
civil independentemente de decisdo judicial, uma vez que legislagdo, doutrina e
jurisprudéncia encontram-se alinhadas no sentido de impor ao Estado a obrigagdo de
indenizar. Entretanto vale lembrar que para que isso acontega devem estar presentes
varios pressupostos e que haja vantajosidade para a Administragdo na celebragdo de
acordo extrajudicial.

Quanto a indenizacao pela via administrativa, vale colacionar o acérdéo

306/12, do Tribunal Pleno do TCE/PR:
PROCESSO N@: 383804/10
ASSUNTO: CONSULTA
ENTIDADE: SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
DE MARECHAL CANDIDO RONDON

1 Art. 37. A administragfio ptiblica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios obedecerd aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia e, também, ao seguinte: [...]

§ 6° As pessoas juridicas de direito publico ¢ as de direito privado prestadoras de servigos pliblicos responderiio
pelos danos que seus agentes, nessa qualidade, causarem a terceiros, assegurado o direito de regresso contra o
responsdvel nos casos de dolo ou culpa.

2 Art. 43. As pessoas juridicas de direito publico interno sdo civilmente responsaveis por atos dos seus agentes que
nessa qualidade causem danos a terceiros, ressalvado direito regressivo contra os causadores do dano, se houver, por
parte destes, culpa ou dolo. /

Praca Pedro Kaled, 22 - Centro — CEP: 84.165-540 - tel (42) 2122-5000
CNP1/MF: 77.001,311/0001-08 - site: www.castro.pr.gov.br - e-mail: prefeitura@castro.pr.gov.br



Prefeitura Municipal de Castro

INTERESSADO:  JOAO MARCOS GOMES
RELATOR: C&QSELHEiRO ARTAGAO DE MATTOS
LEAO
ACORDAO N° 306/12 - Tribunal Pleno
Consulta. Danos de pequena menta. Indenizac&o pela via administrativa.
Possibilidade. Respeito aos parametros legais previamente fixados pelo Poder
Legislativo.

Portanto, o Poder Executivo esta sujeito aos limites constitucionais e legais,
bem como aos principios da supremacia do interesse publico e da indisponibilidade do
interesse pulblico, somente podendo indenizar terceiros administrativamente se houver
legislacdo prevendo forma de apuragdo dos fatos e o respectivo pagamento, alem da
comprovacéo do evento danoso com responsabilidade da Administracéo e a vantagem no
pagamento pela via administrativa.

Frisa-se que a caracterizacdo da responsabilidade civil depende da
demonstragdo clara do caso concreto, para que se possa concluir pela possibilidade de
indenizar extrajudicialmente, o que somente pode ser realizado mediante regular
processo administrativo no qual restem demonstradas todas as circunstancias mediante
meios comprobatérios legalmente previstos.

Ademais, uma vez gque trata o presente caso de avarias no veiculo da
requerente em acidente de transito, deve-se verificar no presente caso o dano
efetivamente causado e a respectiva culpa, para se promover qualquer medida de
reparacao.

Pelo exposto, ndo havendo legislagdo municipal que ampare o pedido, bem
como diante da auséncia até a presente data de comprovagdo da responsabilidade do
Municipio, além das irregularidades documentais apontadas, manifesta-se esta
Procuradoria pelo indeferimento do requerido na forma em que se encontra o processo.

Cumpre ainda registrar que cabe ao Prefeito Municipal a edicdo de norma,
bem como a decis@o do presente processo administrativo, apos remetido o processo a
Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente.

Castro, 02 de junho de 2023.

Tl
Y :ﬁ-_hé;f:)

/

PAULO MARTINS
Procurador do Municipio
OABI/PR: 30.780

Praca Pedro Kaled, 22 - Centro - CEP: 84.165-540 - tel (42) 2122-5000
CNPl/MF: 77.001.311/0001-08 - site: www.castro.pr.gov.br = e-mail: prefeitura@castro.pr.gov.br



Prefeitura Municipal de Castro

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente

PARECER
PROCESSO N°. 2893/2023

A requerente solicita reparagdo de dano causado em seu veiculo, o qual diz ter sido
ocasionado por equipamento retroescavadeira pertencente a frota do municipio de Castro,
porém na referida data do ocorrido em 09/02/2023, conforme consta nas declaracdes das
testemunhas, nenhum dos operadores informou a situagdo ao diretor geral ou a outros

. encarregados dos setores e nem a vitima procurou a Secretaria para relatar o fato.

Informamos que o municipio ndo possui apenas uma maquina retroescavadeira em
sua frota, e também sao contratadas empresas terceirizadas que prestam servicos de
locacdo de maquinas, inclusive retroescavadeiras, assim, como esta Secretaria até o
momento ndo estava ciente do fato, e ndo ha uma descrigdo do ocorrido, ou seja, como
aconteceu, informagdes da maquina e nome do operador, entendemos que a documentago
que consta neste processo € insuficiente para dar continuidade.

Assim, € fundamental que a requerente inclua informagtes comprobatérias se de fato
ha responsabilidade do municipio diante do evento danoso, pois € necessario que seja

realizada analise e apuracéo de todos os fatos antes de qualquer medida de reparacéo.

Castro, 26 de junho de 2023.

Qi

Vinici ustm n
Dlretor eral

Paulo Roberto Nocera
Secretario Municipal de4nhfraestrutura e Meio Ambiente

Rua Jeronime Cabral Pereira do Amaral, 2333 - CEP: 84.174-430 — Castro — PR — Tel: (42)2122-5537
CNPJ: 77.001.311/0001-08 — Site: castro.atende.nat



MUNICIPIO DE CASTRO

Processo Digital
Guia Movimentagao
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COMPROVANTE DE TRAMITACAO

Processo:  2893/2023
Requerente: ELIANE KREMER CHOTTI
Assunto: Compras, Contratos, Licitagdo
Subassunto: Indenizagio Valores - Prestadores
Origem:
Usuario: VANESSA DE PAULA RIBAS
Repartigdo: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente
Data/Hora: 27/06/2023 08:58
Observagdo: Ao atendimento.
Para que seja informada a Requerente quanto aos pareceres juridico e da Secretaria de
. Infraestrutura e Meio Ambiente, anexos ao processo fisico.
Ass:
Destino:
Usuario: BRUNO WESLEY PLOVAS SILVA
Data/Hora: 27/06/2023 08:58
Ass:
Recebido por:
Data/Hora: / / :
— A " \ﬁ:___";g;____.,i i AN . P

——

) &
s “'i‘:u,_,:_‘\- e

LT

P e L

1a
L.

'
el \a\_‘\:“\-ﬁ-?;_!‘fn \ L -}' tﬁ) /':'CFI:'/L-B

IPM Sistamas Ltda
Atanda.Nat - WPT w:2M13.01

Identificador: WPTT41101-4872-GSHENXPZPSFLE-8 - Emitido por: VANESSA DE PAULA RIBAS
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BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO ELETRONICO UNIFICADO
REGISTRADO PELA INTERNET

OCORRENCIA EM VIA POBLICA SEM PESSOAS FERIDAS PARANA
Namero BATEU: 1035437/3 GOVERNO

CEDIDO PARA: ELIANE KREMER CHOTTI

ENVOLVIDO SEM FERIMENTO N° 2
Nome: JOAO MARIA DE ALMEIDA
CNH: 00386179009/

RG: 1558289-8/PR CPF: 30173965920

UF: Nio Informado Munigiplo: N&o Informado Balrro: Nao Informado
Logradoure: N® Nao Informado
Complemento:  N&o Informado CEP: Nao Informado
Tel. 1: Nao Informado Tel. 2: Nao Informado Tel. 3: Nao Informado

Email: Nao Informado
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BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO ELETRONICO UNIFICADO @

REGISTRADO PELA INTERNET
OCORRENCIA EM VIA PUBLICA SEM PESSOAS FERIDAS PARANA
Ndmero BATEU: 1035437/3 56 ELSTADG

CEDIDO PARA: ELIANE KREMER CHOTTI
Descrigiio do Fato:

O veiculo crossfox eslava estacionada na Rua Eduardo José de Quadros, quando uma maquina da prefeitura (trator retroescavadeira) bateu na lateral
do mesmo com a sapata da maquina. O operador nao percebendo o ocorrido, se dirigiu ao pargue de maquinas, momento em que a proprietaria do
carro o seguiu e conversou com mesmao sobre o ocorrido.

Obs.; No campao "Qutros velculos” ndo consta a opgdo de trator/retroescavadeira ou algo do género, por isso fol marcado a opgdo caminh&o.

OUTROS VEICULOS

VEICULO N° 2

Placa: Marca/Modelo:  Trator retroescavadeira
Condutor: Jodo Maria de Almeida

N°. Ocupantes: 1

Pelicula: Nao Informado Veiculo no Momento do Fato: Movimento
Aclonou alr bag? N&o Informade  Carga: Dano Carga:
Pessul Segure? Nao Informado

| Histérico de Registros Anteriores no Sistema BATEU
NAO EXISTEM REGISTROS ANTERIORES




Prefeitura Municipal de Castro
Estado do Parana

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2893/2023
DECISAO ADMINISTRATIVA

Vistos e examinados os presentes autos de processo administrativo, verifica-se
que houve dano causado ao veiculo da requerente, por colisdo de parte de equipamento
retroescavadeira, consistindo da queda da sapata, vindo a atingir a lateral do veiculo Cross
Fox, placa AMW-6819.

Foram juntados documentos pessoais, Boletim de Ocorréncia e orgamentos para
conserto, havendo demonstracdo de que o acidente ocorreu por pega que se soltou de
equipamento publico, como se vé da auséncia de contestac&o dos prepostos do Municipio
responsaveis pelas obras e pelas declaragdes juntadas pela Requerente.

Ademais, o Boletim de Ocorréncia goza de presuncdo de veracidade e os
servidores responsaveis néo registraram versédo diversa contestando os fatos, o que gera
responsabilidade por ato omissivo da administrag&o.

Diante do exposto, e de acordo com o apurado no presente processo
administrativo, decido DEFERIR o pedido do presente processo, para o fim de que sejam
tomadas as providéncias cabiveis para proceder a reparacdo do dano causado a requerente.

Remetam-se os autos & Procuradoria Geral do Municipio para elaboragdo do
respectivo Projeto de Lei, bem como para que se tomem as demais providéncias necessarias
ao cumprimento desta deciséo administrativa.

Edificio da Prefeitura Municipal de Castro, em 14 de setembro de 2022
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